SECTIO VII.

An Relationes diuine existant existentiâ relatiuâ ratione distinctâ ab existentiâ absolutâ naturæ?

P RIMA sent. negat: Capreo. in 3. dist. 1. qu. 1. art. ad 2. contra concl. **Quies.** 1. p. qu. 28. art. 2. §. Coroll. **Fer-** **negant.** **Art.** 4.

151. Dices.
152. Instas.
153. Ad arg. opp.
154. Ad 4.
155. Ad 5. Ad confir.

156. Dices.
157. Ad 6.
158. Ad 7.
159. Ad 8.
160. Ad 9.
161. Ad 10.

7 art. 4 con. gen. 26 §. Attend. Regid. m 1 dist. 2 §. art. ult. ad 2. Vasquez 1 p. disp. 126. Albers. coroll. 9. ex pradic. Ad aliquid. Ruiz de Trin. disp. 1 §. sect. 3.

163.

Prob. 1. Auth. S. Tho. vbique docentis, in Deo esse vnum Esse, vnumque subsistere absolutum, quo diuinæ personæ omnes existunt & subsistunt; 1. p. qu. 40. artic. 2. ad 2. ad 2. 3. p. q. 17. artic. 2. ad 3. de poten. qu. 2. art. 6. & qu. 8. art. 2. ad 11. Vnde ferè omnes Thomista docent, diuinæ relationes non addere aliquid esse, vel subsistere, ne ratione quidem à naturâ distinctum, sed solam incommunicabilitatem, & distinctionem ab aliâ personâ.

164.

Ratio 1.

Prob. 2. ratione : 1. Existentiâ absoluta naturæ est infinita & à parte rei identificata cum quâuis relatione : ergo per eam sufficienter existere possunt omnes relationes ; quia maiorem possit perfectionem in existentiâ absolutâ. Ergo de facto per illam existunt. quia quod potest esse, actu est in Deo.

165.

Ratio 2.

2. Si relatio diuina haberet propriam existentiâm relatiuam, sequeretur illam à parte rei distingui ab essentiâ, nam quidditas relationis non est de essentiâ naturæ; & ad distinctionem à parte rei nil aliud requiritur. 3. Sequeretur, in Deo esse tres existentiâs,

166.

Ratio 3.

atque ad eò tres durationes, quæ, quia carent principio & fine, essent æternæ. Igitur in Deo tres essent æternitates, contra sy. nb. Athan. Non tres æterni, sed vnus æternus. 4. Concedenda foret in Deo quarta existentiâ spirationis actiue, cum sit par ratio de hâc & reliquis relationibus : ac proinde non tantum tres, sed quatuor essent existentiæ relatiuæ in Deo. 5. Quod est fund. Vasq. & sequitur Ruiz. Non dicitur suppositum creatum habere duplicem, sed vnâ dumtaxat existentiâm, etiam si præter existentiâ naturæ, superaddat modum subsistendi distinctum. Ergo neque supposita increata dicenda erunt habere plures, sed vnâ tantum existentiâm, etiam si supra existentiâ naturæ addant triplicem modum subsistendi relatiuum : tum quia vna existentiâ aliam non modificat : tum quia modus existendi non affert naturæ existentiâ : relatio autem diuina, teste Damasc. libr. 1. de fide cap. 11. est modus existendi : ergo. 6. Si in Deo vna tantum esset persona, existeret eadem existentiâ naturæ : ergo etiam nunc tres personæ existunt eadem existentiâ absolutâ naturæ; cum non alio modo existant nunc tres, ac existeret nunc persona. 7. Si darentur tres existentiæ relatiuæ in Deo, sequeretur, existentiâm absolutam vterius terminari tribus existentiis relatiuis : hoc autem implicat, quia nequit vna existentiâ terminari aliâ existentiâ. Confirm. ideò non datur subsistentia absoluta in Deo, quia sequeretur, illam vterius terminari tribus subsistentiis relatiuis. 8. Vel quælibet ex his tribus existentiis relatiuis est completa, vel incompleta ; si completa ; ergo non potest facere vnum per se cum existentiâ absolutâ naturæ ; cum nullum ens completum facere possit vnum per se cum alio ente completo : ergo facit vnum per accidens. Si verò dicatur incompleta ; est indigna Deo, in quo nihil est, aut concipi potest incompletum.

169.

Ratio 6.

170. Ratio 7.

171. Ratio 8.

172.

SECUNDA sent. affirmat. Richar. de S. Victo. libr. 4. de Trin. cap. 17 ubi, Quot, inquit, sunt in diuinitate personæ, tot incommunicabiles existentiæ, quia nihil aliud est, inquit, cap. 18. persona, quam incommunicabilis existentiâ. Alensius 1. p. qu. 49. me. 2. Richar. in 3. dist. 1. art. 1. 2. & ad 5. Scot. in 1. dist. 11. q. 2. ad 1. quodlib. 4. art. 3. ad argu. princip. Medina 3. p. qu. 17. art. 2. dub. 3. Zumel 1. p. q. 28. art. 2. d. sp. 4. Suarez 3. p. disp. 11. sect. 2. & lib. 3. de Trin. cap. 5. Zuniga de Trin. disput. 5. dub. 11. Quæ sent. probabilior est.

Affirm. vtrius.

PRIMA ratio. Relatio diuina in explicito conceptu non includit essentiâ, & tamen explicito conceptu includit existentiâ igitur existentiâ relationis ratione distinguitur ab existentiâ naturæ. Quia omnis existentiâ in Deo, aut est naturæ, aut relationis : ergo si relatio explicito conceptu relationis dicit existentiâ, & non absolutam naturæ; ergo respectiuam relationis. Minor constat, quia relatio diuina explicito conceptu relationis non est ens in potentiâ, sed in actu vltimo & perfectissimo : omne autem ens est in actu formaliter per existentiâ. Maior prob. relatio diuina explicito conceptu dicit solam perfectionem respectiuam : ergo explicito conceptu non includit essentiâ, cuiusque existentiâ. Dicæ; attributum sapientiæ explicito conceptu sapientiæ non includit explicite essentiâ, & tamen non sequitur quòd explicito conceptu sapientiæ, non includat naturæ existentiâ. ergo nec sequitur, quòd si relatio diuina explicito conceptu relationis non includit essentiâ, quòd nec includat eius existentiâ, quia potest includere existentiâ naturæ, etiam si non includat quidditatem illius. Resp. nego conseq. quia ex 3. ratione, existentiâ debet proportionari rei, cuius est existentiâ. Potest existentiâ absoluta naturæ proportionari perfectioni absolutæ attributorum, non respectiuam relationum. Ratio 2. Relatio diuina producit : existentiâ absoluta naturæ non producit : sed productio essentialiter terminatur ad rei existentiâ : ergo relatio diuina existit existentiâ respectiuâ ; ratione distincta ab existentiâ absolutâ naturæ. Minor prob. productio tradit terminum de non esse ad esse, salte n illâ formalitate, quâ illum producit; ergo essen. ialiter terminatur ad existentiâ rei ; alioqui non traduceret, sed potius supponeret illum esse eadem formalitate, quâ illum produceret; ac proinde supponeret esse eâ formalitate, quâ produceretur, antequam produceretur.

Respondent 1. productionem diuinam terminari ad relationem, vt existentem existentiâ absolutâ naturæ. Sed contra; hæc præexistit termino producendo : ergo si ad hanc terminatur productio, terminus producendus præsupponitur existere, prius quàm producat ; ac proinde non potest accipere existentiâ vi productionis, quâ producit. Resp. 2. Productionem terminari ad communicandum termino productio effectum formalem existentiæ absolutæ. Sed contra ; nam communicatio diuina supponit productionem termini ; persona enim diuina communicat suam naturam personæ productæ, illam producendo ; quatenus in sua natura producit nouam personalitatem. Ergo communicatio existentiæ absolutæ supponit terminum productum, non tantum secundum quidditatem, vt alii opinantur, siquidem hæc non producit, nisi vt existens ; sed etiam secundum existentiâ ; nam hæc est formalis terminus productionis. Igitur communicatio naturæ supponit terminum, cui talis communicatio fit, productum, atque ad eò existentem vi productionis antecedentis ipsam communicationem naturæ. Confirm. vel hic effectus formalis existentiæ absolutæ producit, vel non producit. Si producit ; igitur existentiâ absoluta producit. Si non producit, redit eadem difficultas, quo pacto productio realis terminari possit ad terminum, qui non existat vi eiusdem productionis. Ratio 3. Existentiâ proportionari debet essentiæ & quidditati rei ; cum sit actus essentiæ : At existentiâ absoluta non proportionatur quidditati relatiuæ : quia sicut existentiâ relatiua non proportionatur essentiæ absolutæ ; ita nec existentiâ

173.

Probationi

triplici.

3.

174.

Dicit.

Resp.

175.

Ratio 2.

176.

Respondet 1.

Contra.

176.

Resp. 2.

Contra.

Confirm.

178.

Ratio 3.

A priori.

Confirm.

179.

180.
Ad primam
rationem.

181.

Ad 2.

182.

Ad 3.

Predicata
differentia
multiplicis in
Deo.

183.

Differentia
tertia.

existentia absoluta essentia seu quidditati relatiua. quoniam existentia debet actuare essentiam iuxta ipsius exigentiam: exigentia autem relationis est, vt actuatur existentia ordinata ad aliud: vti exigentia rei absolutae est, vt aduatur existentia ordinata ad se. Existentia enim debet in ratione existentiae continere quiddam quidditas ipsa continet in ratione quidditatis, cum sit adaequatus actus ipsius: sed quidditas relationis est ordinata ad aliud; ergo & eius existentia. *Confir.* Repugnat accidens existere existentiae substantiae, sicut substantiam existere existentiae accidentis; ergo & relationem existentiae naturae absolutae. Ad rationes oppositae. Ad auth. *S. Doct.* respondet *cit. Barth. Medina*, illum exponendum esse, de esse essentiae, vel de esse existentiae absolutae; et si ex *cit. locis S. Thomas*, videatur ad oppositam sent. magis inclinare. Ad 1. Nego consequ. nam quamuis existentia absoluta naturae identificetur cum relationibus, adhuc tamen relationes existunt existentiae propriae relatiuae: quia sicut identificatio naturae non tollit oppositio nem diuinarum relationum inter se; ita nec earundem relationum existentiam, qua se mutuo actu respiciunt. Quod autem illae non existant existentiae naturae, non est propter insufficientiam existentiae naturae, sed propter proportionem, quam habere debet qualibet existentia cum quidditate, quam actuatur. Ad 2. Nego sequel. ad prob. nego quidditatem relationis non esse de essentia naturae diuinae, saltem vt est a parte rei. Natura enim diuina, vt est a parte rei formaliter includit suas relationes, & consequenter existentias relatiuas earum. Ad distinctionem autem a parte rei requiritur, vt quidditas existens vnus a parte rei excludat quidditatem existentem alterius. Ad 3. absque vilo absurdo in Deo concedi possunt tres existentiae & durationes relatiuae, non tres aeternitates. Nota, omnia praedicata, quae diuinis relationibus attribui possunt, esse in triplici differentia; alia, quae illis competunt secundum proprias differentias, qualia sunt relatio, proprietates personalis, hypostasis, &c. Et haec sine addito possunt de Deo, vt plura praedicari. Alia sunt, quae illis conueniunt solum ex ratione generica, cuiusmodi sunt omnia transcendentia, vt ens, res, aliquid, vnum, verum, bonum: inter quae sunt etiam existentia, substantia, quidditas. Ex his aliqua sunt quae vel ex vilitato modo loquendi Patrum, vel ex determinatione *Concil.* ad cauendas occasiones errandi, ita commodata sunt naturae communi, vt nullo modo liceat ea transferre ad relationes. Huius generis sunt substantia, essentia, & si quae alia, quae non nisi singulariter de Deo praedicantur, *Nec sicut tres personas*, inquit *Concil. Tolet. XI. ita tres substantias praedicamus, sed vna substantiam.* Et *Lateran. in capi. Firmiter*, tres fatetur personas, vnam tantum essentiam, substantiam, naturam. Alia sunt, quae licet ab extrinseca autoritate limitata non sint ad solam naturam communem, quia tamen illa ex communi modo concipiendi, & loquendi determinatur ad solam essentiam communem, vt potest ad rem perfectissimam significandam, non licet, nisi cum addito determinante ad perfectionem relatiuam, illa de Deo praedicari; qualia sunt aliqua transcendentia, vt ens, res, aliquid, vnum, verum, bonum, existentia, duratio, quae cum addito possunt de Deo pluraliter enuncitari.